اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا رَاجِعُونَ آپ کے نواسے حضرت شاہ محمد اسحاق دہلویؒ نے نماز جنازہ پڑھائی اور قبرستان مہندیاں میں اپنے والد محترم حضرت امام شاہ ولی اللہ دہلویؒ کے پہلو میں دفن ہوئے۔ (تراجم علمائے حدیث ہند: ص ۶۲)

شاہ رفیع الدین دہلویؒ

شاہ رفیع الدین دہلویؒ حضرت امام شاہ ولی اللہ دہلویؒ کے دوسرے بیٹے تھے۔ ۱۱۶۳ھ/۱۷۴۹ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ علوم اسلامیہ کی تحصیل اپنے والد بزرگوار اور برادر اکبر حضرت شاہ عبدالعزیز دہلویؒ سے کی۔ تکمیل تعلیم کے بعد ساری عمر اپنے آبائی مدرسہ رحیمیہ میں حدیث کی تدریس فرمائی۔ قرآن حکیم کا لفظی ترجمہ شاہ رفیع الدین دہلویؒ کا بہت بڑا علمی کارنامہ ہے۔

علم و فضل کے اعتبار سے جامع الکمالات تھے۔ علم ریاضی میں ان کا تبحر علمی مسلم تھا۔ آپ نے ۶ شوال ۱۲۳۳ھ / ۹ اگست ۱۸۱۸ء کو دہلی میں انتقال کیا۔

شاہ عبدالقادر دہلویؒ

شاہ عبدالقادر دہلویؒ حضرت امام شاہ ولی اللہ دہلویؒ کے تیسرے فرزند تھے۔ ۱۱۶۷ھ / ۱۷۵۳ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ جب شاہ ولی اللہؒ نے سفرِ آخرت اختیار کیا تو اُس وقت ان کی عمر تقریباً دس سال تھی۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد بزرگوار سے حاصل کی اور تکمیل حضرت شاہ عبدالعزیزؒ سے کی۔

آپؒ نے قرآن حکیم کا پہلا با محاورہ اردو ترجمہ کیا اور ”موضح القرآن“ کے عنوان سے قرآن حکیم کے تفسیری نکات تحریر کیے۔

علم و فضل کے اعتبار سے جامع الکمالات تھے۔ تمام علوم اسلامیہ میں اُن کو یکساں قدرت حاصل تھی۔ علامہ سید سلیمان ندویؒ لکھتے ہیں:

”شاہ عبدالقادرؒ کو فقہ و تفسیر و حدیث میں پد طولی حاصل تھا۔ تمام زندگی قرآن و حدیث کی تدریس میں صرف کردی“۔

حضرت شاہ عبدالقادرؒ نے ۱۹ رجب ۱۲۳۰ھ / ۱۸۱۵ء کو دہلی میں انتقال کیا۔

شاہ عبدالغنی دہلویؒ

شاہ عبدالغنی دہلویؒ حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ کے چوتھے صاحبزادے تھے۔ ۱۱۷۰ھ / ۱۷۵۶ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ تقریباً سات سال کے تھے کہ آپ کے والد محترم حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ نے انتقال کیا۔ تعلیم کا آغاز اپنے والد سے کیا۔

علوم اسلامیہ کی تحصیل و تکمیل اپنے برادران حضرت شاہ عبدالعزیزؒ اور حضرت شاہ رفیع الدینؒ سے کی۔ تکمیل تعلیم کے بعد درس و تدریس کا مشغلہ اختیار کیا۔ علم و فضل اور اخلاق و عادات کے اعتبار سے اپنی نظیر نہ رکھتے تھے۔ حدیث و تفسیر میں یکتائے روزگار تھے۔

حضرت شاہ عبدالغنیؒ نے ۵۷ برس کی عمر میں ۱۲۲۷ھ / ۱۸۱۲ء کو دہلی میں انتقال کیا۔ اَنّـہ للہ و اَنّا الیہ راجعون۔ (شاہ عبدالعزیز دہلویؒ اور ان کی علمی خدمات: ص ۱۵۸)

عجیب اتفاق

حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ کے صاحبزادگان میں سب سے پہلے حضرت شاہ عبدالعزیزؒ

پیدا ہوئے۔ ان کے بعد دوسرے نمبر پر شاہ رفیع الدین تیسرے نمبر پر شاہ عبدالقادر اور چوتھے نمبر پر شاہ عبدالغنی پیدا ہوئے۔

یعنی ہم چاروں بھائیوں میں وفات کی ترتیب یہ ہے کہ پہلے مولوی عبدالغنی فوت ہوئے، جو سب سے چھوٹے تھے، اس کے بعد مولوی عبدالقادر، پھر مولوی رفیع الدین جو اُن سے بڑے تھے، حالانکہ میں سب سے بڑا ہوں اور میری باری تھی۔
تفصیل درج ذیل نقشہ سے ملاحظہ فرمائیں۔

ترتیب سن ولادت

۱۱۵۹ھ — ۱۷۴۵ء (۱) شاہ عبدالعزیز محدث
۱۱۶۳ھ — ۱۷۴۹ء (۲) شاہ رفیع الدین محدث
۱۱۶۷ھ — ۱۷۵۳ء (۳) شاہ عبدالقادر محدث
۱۱۷۰ھ — ۱۷۵۶ء (۴) شاہ عبدالغنی محدث

ترتیب سن وفات

۱۲۲۷ھ — ۱۸۱۲ء (۱) شاہ عبدالغنی محدث
۱۲۳۰ھ — ۱۸۱۵ء (۲) شاہ عبدالقادر محدث
۱۲۳۳ھ — ۱۸۱۸ء (۳) شاہ رفیع الدین محدث
۱۲۳۹ھ — ۱۸۲۲ء (۴) شاہ عبدالعزیز محدث

شاہ محمد اسماعیل شہید دہلوی

حضرت مولانا شاہ محمد اسماعیل شہید بن مولانا شاہ عبدالغنی بن حضرت امام شاہ ولی اللہ دہلوی کا شمار متنازعہ دین اور بلند پایہ محدثین میں ہوتا ہے۔ علم و فضل کے اعتبار سے اُن کا

مرتبہ و مقام بہت بلند ہے۔

وہ مجتہدانہ دماغ کے مالک تھے“۔ (تاریخ دعوت و عزیمت: ج ۵، ص ۳۷۸)

علامہ اقبال فرماتے ہیں:

”ہندوستان نے ایک مولوی پیدا کیا اور وہ مولوی شاہ محمد اسماعیل کی ذات تھی“۔ (ایسپیکٹس آف شاہ اسماعیل شہید: ص ۴۴)

مولانا شاہ اسماعیل شہید فرزند توحید تھے۔ ۱۲ ربیع الثانی ۱۱۹۳ھ بمطابق ۱۲/۱۲ اپریل ۱۷۷۹ء کو پیدا ہوئے۔ تعلیم کا آغاز اپنے والد مولانا شاہ عبدالغنی سے کیا۔ ۸ سال کی عمر میں قرآن مجید حفظ کیا۔ والد محترم کے انتقال کے بعد علوم اسلامیہ کی تکمیل مولانا شاہ عبدالقادر اور مولانا شاہ عبدالعزیز سے کی۔ تکمیل تعلیم کے بعد کچھ مدت مدرسہ رحیمیہ میں تدریس فرمائی۔

”انتصار الحق“ کا دوسرا جواب مولانا سید احمد حسن دہلوی نے ”تخصیص الانظار فیما بین علیہ الانتصار“ کے نام سے تیسرا جواب مولانا شہود الحق عظیم آبادی نے بعنوان ”البحر الزخار لازہاق صاحب الانتصار“ اور چوتھا جواب مولانا احتشام الدین مراد آبادی نے ”اختیار الحق“ کے نام سے لکھا۔

شاہ محمد اسحاق دہلویؒ

حضرت شاہ محمد اسحاق بن مولانا محمد افضل فاروقی سیالکوٹی، حضرت شاہ عبدالعزیز محدث دہلویؒ کے نواسے تھے۔ ۱۱۹۲ھ/۱۷۷۹ء میں بمقام دہلی پیدا ہوئے۔ علوم اسلامیہ کی تحصیل اپنے نانا حضرت شاہ عبدالعزیز محدث، مولانا شاہ رفیع الدین اور مولانا شاہ عبدالقادرؒ سے کی۔ تکمیل تعلیم کے بعد اپنے آبائی مدرسہ رحیمیہ میں اپنے نانا کی زیر نگرانی بیس سال تک تدریس فرماتے رہے اور حضرت شاہ عبدالعزیزؒ کے انتقال کے بعد ان کے جانشین مقرر ہوئے۔